Análisis de sensibilidad unidimensional: Variable demanda (Q) (Expresado en cantidad,

Nuevos soles y porcentajes).

Variable crítica Demanda (Q)

Variación
Porcentual

   WACC (41%) COK (49%)

 Demanda (Q) VANE VANF TIRE TIRF

20% 8,815 296,182 204,217 80% 129%

14% 8,375 159,382 145,977 68% 103%

0% 7,346 92,459 87,633 57% 79%

-14% 6,318 5,633 1,098 43% 50%

-15% 6,244 1,186 -376 39% 48%

Nota: Elaboración grupal.

218

Si la variable crítica demanda, disminuye en 15% en el escenario pesimista el resultado de

nuestros indicadores financieros son a tomar en cuenta, debido a que el VANF es de -376,

negativo y ha perdido valor; es decir ya no es viable, ni rentable. También el TIRF es de 48%

menor a la tasa COK de 49%. Sin embargo, se determina que sólo podría soportar hasta una

caída en la variable precio de 14% para que sea viable y se mantenga con un VANE de 5,633

y un VANF de 1,098.

Tabla 106.
Análisis de sensibilidad unidimensional: Variable costo de materia prima / (Expresado en
cantidad, nuevos soles y porcentajes).

Variable crítica costo de materia prima

Variación
Porcentual

  W ACC (41%) COK (49%)

 Materia Prima VANE VANF TIRE TIRF

41% 23.94 1,122 -679 42% 48%

40% 23.77 2,154 958 43% 52%

0% 16.98 92,459 87,633 57% 79%

-20% 13.59 132,841 124,314 63% 92%

-40% 10.19 396,234 289,358 128% 153%

Nota: Elaboración grupal.

Se puede apreciar que la variable materia prima tiene a perjudicar nuestros indicadores

financieros cuando el costo aumenta en 41% determinando que el VANF es -679 negativo y

destruye valor, o que significa que el proyecto ante un supuesto de alza de costo de la materia

prima en 40% podría ser considerada viable debido que en ese punto el VANE es de 2,154 y

el VANF es de 958 es aceptable y sigue siendo rentable y viable.

Análisis Multidimensional.

Analizando las mismas variables críticas: precio, demanda y materia prima para ser evaluadas